
BOE núm. 140 Jueves 12 junio 2003 22875

septiembre de 1998 ante el Notario del Ilustre Colegio de Sevilla don Emilio
García Peña, registrada con el número 1701 de su protocolo.

2.o Mediante Orden de esta Consejería, de fecha 20 de noviembre
de 1998, la «Fundación para el Desarrollo de los Pueblos de la Ruta del
Tempranillo» fue reconocida, calificada e inscrita en el Registro de Fun-
daciones Privadas de Carácter Cultural y Artístico, Asociaciones y Enti-
dades Análogas de Andalucía, siendo su fin principal el desarrollo social
y económico de los municipios de Alameda, Badolatosa-Corcoya y Jau-
ja-Lucena, a través de la promoción de la cultura, el fomento del empleo
y la promoción del turismo rural. No está prevista en la escritura de cons-
titución ni en los Estatutos prohibición alguna de los fundadores para
su modificación por el Patronato.

3.o Don Francisco Torres Narbona, en su condición de Presidente
de la Fundación, ha elevado a público, mediante escritura otorgada ante
el Notario don Emilio García Peña del Ilustre Colegio de Sevilla, el acuerdo
del Patronato de la Fundación, de fecha 10 de enero de 2003, sobre modi-
ficación del contenido del artículo 29, cuya redacción se refiere a la regu-
lación de una Comisión Ejecutiva que se introduce, por lo que los artículos
enumerados del 29 al 34 de los Estatutos pasan a tener todos un número
superior.

Fundamentos de Derecho

1.o El artículo 29 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fun-
daciones, establece la posibilidad de modificación de los Estatutos acor-
dada por el Patronato, debiéndose comunicar la modificación al Protec-
torado, que sólo podrá oponerse por razones de legalidad y mediante acuer-
do motivado. Tal modificación habrá de ser formalizada en escritura públi-
ca e inscrita en el Registro de Fundaciones.

2.o Han sido cumplidas las prescripciones básicas y aquellas otras
de aplicación general relativas a la modificación de los Estatutos de la
Fundación recogidas en la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Funda-
ciones.

3.o Esta Consejería es competente para resolver, por razón de la mate-
ria, de conformidad con el artículo 3.1 del Decreto 259/1994, de 13 de
septiembre, de Estructura Orgánica de la Consejería de Cultura.

En su virtud, a propuesta de la Secretaría General Técnica, previo
informe emitido por el Gabinete Jurídico de la Junta de Andalucía, Unidad
de Asesoría Jurídica en la Consejería de Cultura, y teniendo en cuenta
los antecedentes expuestos, las disposiciones citadas, sus concordantes
y las normas de general aplicación, así como lo previsto en la Disposición
Transitoria Primera de la Ley Orgánica 6/1981, de 30 de diciembre, de
Estatuto de Autonomía para Andalucía, he resuelto:

1.o Tener por comunicada, sin objeciones, la modificación de los Esta-
tutos de la «Fundación para el Desarrollo de los Pueblos de la Ruta del
Tempranillo», acordada por su Patronato con fecha 10 de enero de 2003.

2.o Ordenar la inscripción de la mencionada modificación en el Regis-
tro de Fundaciones Privadas de Carácter Cultural y Artístico, Asociaciones
y Entidades Análogas de Andalucía y su publicación en el Boletín Oficial
de la Junta de Andalucía y en el Boletín Oficial del Estado.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, se
podrá interponer recurso de reposición potestativo ante esta Consejería
en el plazo de un mes o interponer recurso contencioso-administrativo
en el plazo de dos meses ante el Tribunal Superior de Justicia de Andalucía
a contar desde el día siguiente a su notificación, de conformidad con lo
dispuesto en la nueva redacción dada a los artículos 109, 116 y 117 de
la Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Pro-
cedimiento Administrativo Común y en el artículo 46 y siguientes de la
Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Ad-
ministrativa.

Sevilla, 23 de abril de 2003.—La Consejera, Carmen Calvo Poyato.

11872 ORDEN de 23 de abril de 2003, de la Consejería de Cultura,
por la que se reconoce, califica y dispone la inscripción
en el Registro de Fundaciones Privadas de Carácter Cul-
tural y Artístico, Asociaciones y Entidades Análogas de
Andalucía de la «Fundación de Tiro Deportivo de Huelva».

Visto el expediente tramitado en orden al reconocimiento por esta
Consejería del interés general de la «Fundación de Tiro Deportivo de Huel-
va», su calificación como Fundación Cultural, así como su correspondiente
inscripción, esta Consejería lo resuelve con la decisión que figura al final
a la que sirven de motivación los siguientes hechos y fundamentos de
Derecho.

Hechos

1.o Con fecha 11 de junio de 2002, ante el Notario del Ilustre Colegio
de Sevilla don Luis Gutiérrez Díez, fue otorgada escritura de constitución
de la denominada «Fundación de Tiro Deportivo de Huelva», registrada
con el número 1213 de su protocolo.

2.o En la escritura de constitución comparecieron, como fundadores,
don Juan Manuel Jiménez Hurtado, don Juan Manuel Toscano Carrascal,
don Mariano Villoslada Carnero, don José de los Reyes Sánchez, don José
López Fernández, don Juan Pablo Becerro Navarro, don Francisco Domín-
guez Caballero, don Antonio Andrada Labrador, don Pedro Vadillo Moreno,
don Adolfo Fernando Rey Niño y don Juan de Dios Rodríguez Chacón.
En la escritura de constitución se contempla la voluntad de constituir
una fundación y la dotación consistente en la cantidad de 6.600 euros,
ingresada a nombre de la Fundación en entidad de crédito y ahorro El
Monte. Además, se incluye la identificación de las personas que integran
el Patronato, así como los Estatutos de la Fundación. El primer Patronato
se encuentra constituido por don Juan Manuel Jiménez Hurtado como
Presidente, don Juan Manuel Toscano Carrascal como Vicepresidente, don
Juan de Dios Rodríguez Chacón como Secretario, don Mariano Villoslada
Carnero como Tesorero, y como Vocales los siguientes: Don José de los
Reyes Sánchez, don José López Fernández, don Juan Pablo Becerro
Navarro, don Domínguez Caballero, don Antonio Andrada Labrador, don
Pedro Vadillo Moreno y don Adolfo Fernando Rey Niño.

3.o En los Estatutos de la Fundación consta la denominación de la
entidad, los fines y objetivos de la misma, en particular, promoción, divul-
gación y enseñanza de las diversas modalidades de tiro; la construcción
y mantenimiento de instalaciones deportivas destinadas a la práctica del
tiro y la organización y desarrollo de competiciones deportivas de tiro.
Además se establece su domicilio en la avenida Francisco Montenegro,
s/n, del término municipal de la ciudad de Huelva; su ámbito de actuación
se desarrollará principalmente dentro del territorio de la Comunidad Autó-
noma de Andalucía; las reglas básicas para la aplicación de los recursos
al cumplimiento de los fines fundacionales y para la determinación de
los beneficiarios, así como todo lo relativo al órgano de gobierno y repre-
sentación.

Fundamentos de Derecho

1.o Han sido cumplidas las prescripciones básicas y aquellas otras
de aplicación general relativas a la constitución de las fundaciones reco-
gidas en la Ley 30/1994, de 24 de noviembre, de Fundaciones y de Incen-
tivos Fiscales a la Participación Privada en Actividades de Interés General,
en la constitución de la Fundación cuyo reconocimiento se solicita. Se
han observado, en particular, las determinaciones de la Ley en cuanto
a fines y beneficiarios, domicilio y dotación, capacidad para fundar, moda-
lidad y forma de constitución, contenido de la escritura de constitución
y de los propios Estatutos, así como el resto de las prescripciones sobre
gobierno, patrimonio y actividad, modificación, fusión y extinción de las
Fundaciones.

2.o Por lo que se refiere a la escritura de constitución de la Fundación,
cuyo reconocimiento se solicita, su contenido incluye la identificación de
los fundadores, su voluntad de constituir una fundación, la dotación, su
valoración y la forma y realidad de su aportación, los Estatutos y la iden-
tificación de las personas que integran su órgano de gobierno.

3.o Sobre el contenido de los Estatutos de la Fundación de Tiro Depor-
tivo de Huelva, se hace constar en los mismos la denominación de la
entidad, los fines fundacionales, el domicilio y ámbito territorial en el
que ha de desarrollar principalmente sus actividades, las reglas básicas
para la aplicación de los recursos al cumplimiento de los fines funda-
cionales y para la determinación de los beneficiarios, así como el órgano
de gobierno y representación, su composición, reglas para la designación
y sustitución de sus miembros, causas de su cese, sus atribuciones y la
forma de deliberar y adoptar acuerdos.

4.o En definitiva, la documentación exigible para el reconocimiento
solicitado como Fundación Cultural y su posterior inscripción ha sido
cumplimentada conforme prescribe el artículo 6 de la Orden de 3 de julio
de 1985, por la que se regula el funcionamiento del Registro de Fundaciones
Privadas de carácter Cultural y Artístico, Asociaciones y Entidades Aná-
logas de Andalucía.

5.o El artículo 36.2 de la Ley 30/1994, establece que la inscripción
de las fundaciones requerirá el informe favorable del órgano al que corres-
ponda el ejercicio del Protectorado, en cuanto a la persecución de fines
de interés general y a la suficiencia de la dotación, considerándose com-
petente a tal efecto la Secretaría General Técnica de esta Consejería; la
misma estima que aquéllos son culturales y de interés general y que puede
considerarse que la dotación es, en principio, suficiente para la inscripción.



22876 Jueves 12 junio 2003 BOE núm. 140

6.o Esta Consejería es competente para resolver por razón de la mate-
ria, de conformidad con el artículo 3.1 del Decreto 259/1994, de 13 de
septiembre, de Estructura Orgánica Básica de la Consejería de Cultura.

En su virtud, a propuesta de la Secretaría General Técnica, previo
informe emitido por el Gabinete Jurídico de la Junta de Andalucía, Unidad
de Asesoría Jurídica en la Consejería de Cultura, y teniendo en cuenta
los antecedentes expuestos, las disposiciones citadas, sus concordantes
y las normas de general aplicación, así como lo previsto en la Disposición
Transitoria Primera de la Ley Orgánica 6/1981, de 30 de diciembre, de
Estatuto de Autonomía para Andalucía, he resuelto:

1.o Reconocer el interés general de la «Fundación de Tiro Deportivo
de Huelva».

2.o Calificarla como Fundación de Carácter Cultural, y
3.o Disponer su inscripción en la Sección 1.a del Registro de Fun-

daciones Privadas de Carácter Cultural y Artístico, Asociaciones y Enti-
dades Análogas de Andalucía y su publicación en el Boletín Oficial de
la Junta de Andalucía y en el Boletín Oficial del Estado.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, se
podrá interponer recurso de reposición potestativo ante esta Consejería
en el plazo de un mes o interponer recurso contencioso-administrativo
en el plazo de dos meses ante el Tribunal Superior de Justicia de Andalucía
a contar desde el día siguiente a su notificación, de conformidad con lo
dispuesto en la nueva redacción dada a los artículos 109, 116 y 117 de
la Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Pro-
cedimiento Administrativo Común y en el artículo 46 y siguientes de la
Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Ad-
ministrativa.

Sevilla, 23 de abril de 2003.—La Consejera, Carmen Calvo Poyato.

11873 ORDEN de 23 de abril de 2003, de la Consejería de Cultura,
por la que se reconoce, califica y dispone la inscripción
en el Registro de Fundaciones Privadas de Carácter Cul-
tural y Artístico, Asociaciones y Entidades Análogas de
Andalucía de la «Fundación HUppy Club».

Visto el expediente tramitado en orden al reconocimiento por esta
Consejería del interés general de la «Fundación HUppy Club», su calificación
como Fundación Cultural, así como su correspondiente inscripción, esta
Consejería lo resuelve con la decisión que figura al final a la que sirven
de motivación los siguientes hechos y fundamentos de Derecho.

Hechos

1.o Con fecha 16 de abril de 2002, ante el Notario del Ilustre Colegio
de Granada don Mauricio Pardo Morales, fue otorgada escritura de cons-
titución de la denominada «Fundación HUppy Club», registrada con el
número 2670 de su protocolo, que fue objeto de subsanación posterior
mediante escritura, de fecha 24 de junio de 2002, ante el mismo Notario,
con número de protocolo 4732 y escritura de fecha 7 de noviembre de
2002, con número de protocolo 8481.

2.o En la escritura de constitución comparecieron, como fundador,
don Antonio Pleguezuelos Velasco. En la escritura de constitución se con-
templa la voluntad de constituir una fundación y la dotación consistente
en la cantidad de 6.020 euros, ingresada a nombre de la Fundación en
entidad de crédito y ahorro Banco Sabadell, S.A. Además, se incluye la
identificación de las personas que integran el Patronato, así como los
Estatutos de la Fundación. El primer Patronato se encuentra constituido
por don Antonio Pleguezuelos Velasco como Presidente, con Andrés Ple-
guezuelos Cuéllar como Vicepresidente, y doña María Encarnación Velasco
Sánchez como Secretaria.

3.o En los Estatutos de la Fundación consta la denominación de la
entidad, los fines y objetivos de la misma, en particular, la creación de
una nueva sociedad a partir del fomento y desarrollo de toda clase de
actividades tendentes a la plena realización de las capacidades de los
hombres y mujeres para que sean y hagan felices a los demás, condición
fundamental de la máxima expresión humana, social y transcendental.
Además, se establece su domicilio en calle Progreso, n.o 411/6, urbanización
Costabella, en el término municipal de Marbella (Málaga); su ámbito de
actuación se desarrollará principalmente dentro del territorio de la Comu-
nidad Autónoma de Andalucía; las reglas básicas para la aplicación de

los recursos al cumplimiento de los fines fundacionales y para la deter-
minación de los beneficiarios, así como todo lo relativo al órgano de gobier-
no y representación.

Fundamentos de Derecho

1.o Han sido cumplidas las prescripciones básicas y aquellas otras
de aplicación general relativas a la constitución de las fundaciones reco-
gidas en la Ley 30/1994, de 24 de noviembre, de Fundaciones y de Incen-
tivos Fiscales a la Participación Privada en Actividades de Interés General,
en la constitución de la Fundación cuyo reconocimiento se solicita. Se
han observado, en particular, las determinaciones de la Ley en cuanto
a fines y beneficiarios, domicilio y dotación, capacidad para fundar, moda-
lidad y forma de constitución, contenido de la escritura de constitución
y de los propios Estatutos, así como el resto de las prescripciones sobre
gobierno, patrimonio y actividad, modificación, fusión y extinción de las
Fundaciones.

2.o Por lo que se refiere a la escritura de constitución de la Fundación,
cuyo reconocimiento se solicita, su contenido incluye la identificación de
los fundadores, su voluntad de constituir una fundación, la dotación, su
valoración y la forma y realidad de su aportación, los Estatutos y la iden-
tificación de las personas que integran su órgano de gobierno.

3.o Sobre el contenido de los Estatutos de la «Fundación HUppy Club»,
se hace constar en los mismos la denominación de la entidad, los fines
fundacionales, el domicilio y ámbito territorial en el que ha de desarrollar
principalmente sus actividades, las reglas básicas para la aplicación de
los recursos al cumplimiento de los fines fundacionales y para la deter-
minación de los beneficiarios, así como el órgano de gobierno y repre-
sentación, su composición, reglas para la designación y sustitución de
sus miembros, causas de su cese, sus atribuciones y la forma de deliberar
y adoptar acuerdos.

4.o En definitiva, la documentación exigible para el reconocimiento
solicitado como Fundación Cultural y su posterior inscripción ha sido
cumplimentada conforme prescribe el artículo 6 de la Orden de 3 de julio
de 1985, por la que se regula el funcionamiento del Registro de Fundaciones
Privadas de carácter Cultural y Artístico, Asociaciones y Entidades Aná-
logas de Andalucía.

5.o El artículo 36.2 de la Ley 30/1994, establece que la inscripción
de las fundaciones requerirá el informe favorable del órgano al que corres-
ponda el ejercicio del Protectorado, en cuanto a la persecución de fines
de interés general y a la suficiencia de la dotación, considerándose com-
petente a tal efecto la Secretaría General Técnica de esta Consejería; la
misma estima que aquéllos son culturales y de interés general y que puede
considerarse que la dotación es, en principio, suficiente para la inscripción.

6.o Esta Consejería es competente para resolver por razón de la mate-
ria, de conformidad con el artículo 3.1 del Decreto 259/1994, de 13 de
septiembre, de Estructura Orgánica Básica de la Consejería de Cultura.

En su virtud, a propuesta de la Secretaría General Técnica, previo
informe emitido por el Gabinete Jurídico de la Junta de Andalucía, Unidad
de Asesoría Jurídica en la Consejería de Cultura, y teniendo en cuenta
los antecedentes expuestos, las disposiciones citadas, sus concordantes
y las normas de general aplicación, así como lo previsto en la Disposición
Transitoria Primera de la Ley Orgánica 6/1981, de 30 de diciembre, de
Estatuto de Autonomía para Andalucía, he resuelto:

1.o Reconocer el interés general de la «Fundación HUppy Club».
2.o Calificarla como Fundación de Carácter Cultural, y
3.o Disponer su inscripción en la Sección 1.a del Registro de Fun-

daciones Privadas de Carácter Cultural y Artístico, Asociaciones y Enti-
dades Análogas de Andalucía y su publicación en el Boletín Oficial de
la Junta de Andalucía y en el Boletín Oficial del Estado.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, se
podrá interponer recurso de reposición potestativo ante esta Consejería
en el plazo de un mes o interponer recurso contencioso-administrativo
en el plazo de dos meses ante el Tribunal Superior de Justicia de Andalucía
a contar desde el día siguiente a su notificación, de conformidad con lo
dispuesto en la nueva redacción dada a los artículos 109, 116 y 117 de
la Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Pro-
cedimiento Administrativo Común y en el artículo 46 y siguientes de la
Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Ad-
ministrativa.

Sevilla, 23 de abril de 2003.—La Consejera, Carmen Calvo Poyato.


